Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. IX. Ex Adversariorum testimoniis ostenditur, doctrinam Thomistarum,
nihil habere cum Ianseniana commercii

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

APOLOGIA THOMISTARVM

360

Sed hac opinione demptâ, nihil obstat, in modo prorsus revertitatis consentaneum est, dicere, Christum pro omnibus omnino mortuum esse, ac sanguinem fusum quia antecedenti voluntate salutem omnium voluit; tunc quia sufficiens pro omnibus preiunio obtutit. Falsum autem est, & hereticum, dicere Christum pro salute dumtaxat predestinationum mortuum esse, cum multis reprobis, omnibusque adeo iustificatis, gratias tradita à Thomistis notione sufficientes meruerit, quibus ad salutem pervenire possent; quamvis nemo iubet utatur, & in accepta iustitia perseveret, nisi uberioribus illis & efficacibus auxiliis adiuvetur.

ARTICULUS IX.

Ex Adversariorum testimonis ostenditur, do-
ctrinam Thomistarum, nihil habere cum
Janseniana commercii.

Cum teste Novatiano cap. 13. de Trinit. sumum sit genus probationis, quod ab Adversariis sumitur, ut veritas etiam ab ipsis inimicis veritatis probetur, non potest melius aut manifestius ostendi, doctrinam Thomistarum decretis & auxiliis per se efficacibus, nullum cum Janseniana habere commercium; quam recente plura Adversariorum testimonia, quibus id ita ingenuè profitentur, ut eos conductos crederes in patrocinium & defensionem Thomistarum.

135 In primis enim P. Annatus, unus ex principiis ac illustrioribus Molinae ac Scientiae mediae defensoribus, librum Romae edidit, cui humum titulum praefixit: *Iansenius à Thomistis gratia per se ipsam efficacis defensoribus condemnatus, circa quinque propositiones que Romae examinantur, ipsumque his verbis inchoavit.* Ianseniani Theologi, seu ut errorem tegant, seu ut in eo periculo in quo versantur, Patres Dominicanos habent proprios, adulatoria quadrata simulatione fingunt pugnare se tantum pro gratia physice prædeterminante, quam vocant gratiam per se ipsam efficacem; nec aliud spectare, quam usus sartateca sit illa doctrina, pro qua tanta contentione disputatione est, sub duobus Pontificibus, in Congregationibus de Auxilio & quia dicuntur id aliquibus persuasissime, interesse puto tum communis boni veritatis, quam omnes querimus; tum private Thomistarum dignitatis, autoritatisque, quam non expedit in censura damnabilium sententiarum implicari, ut omnes intelligant, principios defensores gratiae physice prædeterminantes, qui causam illam ardenter egerent circa tempora disputationum, contra omni posuisse principia, principis Iansenianus, quod ut spero, Lector adeo perspicue intelliget, ex oppositione doctrine illorum Thomistarum, ad quinque propositiones Iansenii, ut non dubitem, quin mecum dicitur, eos quemam facile sibi patiuntur imponi à Iansenistis, alterutram necessariam Theologiam negare nempe vel Thomisticam, vel Jansenianam. Deinde toto illo opusculo, varia Thomistarum profert testimonia, quibus evincit Thomisticam doctrinam à Janseniana discrepare plurimam, nihilque ad invicem habere commercii. Id ipsum differt declarat in libro de libertate incoacta, in libro contra Bajarios, & in opusculo, cui titulus est: *Informatio de quinque propositionibus ex Iansenii Theologia collectis, ac demum in libro quem nuper edidit, & cui hunc titulum praefixit, La conduite l' Eglise*, in quo decem & octo Thomistis inter & Jansenianos insinuat discrimina.

A Unde plurimum illi debet Schola Thomistica quod eam à Janseniana se junxit sed plus debet, si eadem sinceritate, & aequitate, illam nihil cum Calvinistis affinitatis & commercii habere fateretur: nec solum in hoc Scholastica, sed & ubi ipsi, ac veritati confundet, cum (ut supra annotavimus) Thomista non possint à Jansenianis distrahi, nisi pariter à Calvinistis se jungantur.

Quantum etiam Thomista à Jansenio & Jansenianis dissentit, differet declarat nuperimus, ac celeberrimus Societatis scriptor, P. Stephanus Dechamps, libro 2. de heret. Janseniana, disp. 6. cap. 9. his verbis: *Glorientur licet Janseniani, torse imperi dogmatis patronos habere, quo physica prædeterminationis defensores exierant, veni tamen mibi video esse dicturus, nullus huic doctrina inveniendos reperi, quam qui post natam Calvini heresim, ex S. Dominici ordine, atque eiusdem faciem Theologie, maioris eruditio & ingenii laude floruerunt. Adducitque sigillatim eos, & eorum dicta. Et disp. 3. cap. 3. Quam invidiosè (inquit) novi dogmatis fautores queruntur, per Jansenianum universam S. Dominici familiam peti! Quam impotens racte tandem esse urruisque causam, ne illum Tridentine Synodi salvinibus percuti posse, quia isdem physica prædeterminationis assertores omnes ambulantur! Hoc in circulis apud imperitos & mulierculas deblaterant; hoc in publicis Doctorum certationibus urgent acerrime; hoc in libellis, qui tam frequentes emittunt in lucem, magno verborum apparatu ac pompâ cum omnibus superant, si quid tam falsitatem omnem superat, & ab in commisso rido rideatur, quibus utraque opinio nota est utque perfecta.*

Similia habet P. Martinonus in Anti-Jansenio, paginâ 708. ubi haec scribit: *Hanc esse Thomistarum & lesistarum causam qui dicunt, errant, vel ipsi Thomistis iudicibus. Nulla est ex illis quinque propositionibus ad Summum Pontificem missa, ut ea fieri censurâ notare dignetur, quam duo illi Ordines non damnent, & Censurâ digram iudicent; nulla, cuius oppositum sibi certum esse non profiteantur: nulla denique, quam urruisque familiae Theologi, quotquot de rebus scriperunt, non graviter inficiuntur.*

D Item paginâ 131. profitetur gratiam efficacem, quam docent Thomistæ, non necessitate voluntatem, sicut eam quam admittit Jansenius. Si falsum est (inquit) D. Augustinus docuisse gratiam necessitate voluntatem, & amissam esse libertatem indifferentie, consequens est, iuxta confessionem Adversarii, sententiam de electione & reprobatione independenter a prescientia operum, esse alienam a mente D. Augustini. Atqui evidens est, ut alibi ostendimus D. Augustinus non ita docuisse, ut neque illum alium Doctorem Catholicorum ante Jansenium: ne ipsos quidem assertores physica prædeterminationis, qui nibilominus volunt gratiæ non inferre necessitatem voluntati, sed salvam manere libertatem indifferentie, que non periret per peccatum originale, detestanturque doctrinam contrariantem, ut errorem Lutheri in libro de servo arbitrio, & Calvini libro 2. Institutio cap. 2. & 3. damnatum à Tridentino est, & cap. 5. & can. 4. & 5.

E His adjungo Stbrochium in notis in primam Pauli Irenæi disquisitionem, ubi illi respondens, haec habet: *Multa effundis, vel effusis absconsa & heterodoxa, v.g. Iansenium recte sensisse, ac unum duntaxat gratiae efficacis assertionem ab illo astrui: Thomistica, inquis, fallaris ex ipsis Iansenii confessione. At (inquit) Innocentius &*

provoce oraculo, & scripto declaravit, se questionem de auxiliis non attrigisse. Sed quid hec ad errores & heresies Jansenii? frustra enim Thomistae vestris partibus accenserunt, qui vos ut damnatos hereticos regiscent. Et infra, Jesuita rem suo modo explicant, Thomistae quo: utroque licito, & Catholicico. Vos neutrum sequunt ceteri: non Jesuiticum, quem horretis: non Thomisticum, quia Thomistae conanter afferunt errare Jansenium, & ab ipsis non stare: Calviniam ignor modum tenetis, ac proinde pro�us hereticum.

A Non est etiam prætermittendus Martinez de Rolda: Ille enim Tomo adversus articulos Michælis Baii, à Pio V. & Gregorio XIII. damnatos pluribus in locis afferit, longè diversam Bajanorum & Thomistarum doctrinam, & frustaque Bajanos, seu Jansenianos, in sui tutelanos ibi patronos advocare. Nam libro disp. i.4. sect. 5. sic ait: Falluntur aperte, qui genere physice prædeterminationis & Bajani non dant, & fallunt Bajani volentes persuadere suam diuinam sententiam non esse diversam. Quod manifestum erit productum in lucem discriminibus, quibus eum sententia à Bajani discedit. Eruox quatuor inter Bajanorum & Thomistarum doctrinam, atque discrimina, inter quæ secundum præcipuum est, quod Bajani ingenue admittunt per gratiam induci necessitatem antecedentem ad operandum, & eam non repugnare libertati, quia libertas non repugnat coactioni, atque violentiæ. Prædeterminatores vero renunt admittere induci per gratiam, & hoc item antecedentem, sed solam consequentem; libertatique afferunt contraria, non sicut coactionem, sed etiam antecedentem necessitatem. Quippe potestis antecedens agendi bonum à Bajani sicut afferitur constituta per gratiam intrinsecè existens, & determinatum ad agendum & evitabilem voluntatem. A Prædeterminatoribus vero afferitur constituta per gratiam sufficientem & indifferente ad non agendum seorsim à gratia intrinsecè existens, quia non pertinet ad posse agere, sed ad statu[m] actionem: quia diu[m] munus & effectus formam non est reddere arbitrium potest. & sufficiens operari bonum, sed applicare & facere ut eius potest & sufficientia reducatur ad actum. At necessitate antecedens ad consentiendum seclusa, rectius possunt Prædeterminatores tueri potestatem liberam disseniens gratie, quam Bajani: cum necessitate antecedens consentiendi, potestatem disseniens removeat; necessitas enim consentiendi dissuadet potestatem disseniens; ubi enim potestas disseniens est, non videtur esse consentiendi necessitas. Item disp. i.5. sect. 15. referunt plurimum Thomistarum testimonia, quibus indifferentiem ad libertatem necessitatem esse afferunt, tandemque sic concludit: Ex his constat Bajani à Thomistarum sententia distare in tradenda definitione & conditione libertatis. Quippe Thomistæ consensimè tenuerunt, libertatem non posse cum necessitate antecedenti componi, & vendicare indifferentiem potestatis ad utrumque, demptaque potestate ad utrumque indifferenti, admodum libertatem. Bajani vero, libertatem cum necessitate antecedenti coniungunt, & indifferentiem potestatis ad utrumque, necessariam ad libertatem, insister excludunt, & abesse potestate ad utrumque indifferenti, voluntatem humanam mereri & demereris posse, tenuerunt; nec ad hanc libertatem aliam conditionem desiderant, quam voluntariam & spontaneam, quam laudari dictioni necessarie Dei. A qua Thomistæ procul recedunt. Unde frustaque Bajani in sui tutelam hos sibi advocant Patronos.

Tom. I.

Denique ejusdem veritatis testem appello illustissimum Caramelem, Satrianensem, & Campaniensum Episcopum: ille enim in Theologia fundametal cap. i. fundamento 1. respondens ad primam objectionem, hic ait: Ad primam respondeo, assignando disparitatem inter Thomistarum & Jansenistarum opinionem: illa enim est probabilissima, & ut talis ab Ecclesia sapienter approbata: hac autem a multis Pontificibus reiecta, & tandem ab Innocentio X. heresios condemnata: & hoc sufficit, ut altera defendatur, & altera non defendatur. Et infra Theli 3. notabili 2. Janseniani (inquit) non debent accenseri Thomistis; isti enim (eriam quando loquuntur severissime) negant in sensu diviso necessitatem, quod probabiliter sufficit ut salvetur libertas. At Janseniani in omni sensu necessitatem protrudunt, & re sublata, retinent merum libertatis vocabulum. Tantum ergo habentes impositam nubem testium, nemo prudens & sapiens potest Thomistis Jansenismum objicere, cuius principia in decursu hujus operis fundamenta convellemus; & totam fere Jansenii doctrinam, Thomistica Schola principiis repugnare demonstrabimus. Interim placet hic brevem tabellam exponere, ex qua quinque propositiones ab Innocentio X. proscriptas, fuisse pariter à D. Thoma tribus ante sculis damnatas, manifestum erit:

ARTICULUS X.

Quinque propositiones à Summo Pontifice Innocentio X. damnatae, iuxta doctrinam D. Thome.

Propositio I. Aliqua Dei precepta hominibus iustis, voluntibus, & conantibus, secundum presentes quas habent vires, sunt impossibilia; deest quoque illis gratia, quâ possilia fiant.
D. Thomas qu. 2.4. de verit. art. 14. ad 1. Illud quod præcipit Deus, NON EST IMPOSSIBLE HOMINI AD SERVANDUM. Quodlibet 2. art. 6. Nullus tenetur ad hoc quod est supra vires suas, nisi per modum quod FIT SIBI POSSIBLE. In 2. dist. 28. art. 3. in 1. argumento sed contra, Hieronymus ait: Qui Deum dicit PRÆCIPERE IMPOSSIBILIA, anathema sit. Et in 2. argumento. Deus non est magis crudelis quam homo: sed homini imputatur in crudelitatem; si obliget aliquem per præceptum, AD ID QUOD IMPLERE NON POTEST. Ergo hoc de Deo nullo modo est estimandū.

Propositio II. Interiori gratia in statu naturæ lapsa nunquam resistitur.

D. Thomas primus ad Thessalonenses cap. 5. lect. 2. Aliquis dicitur extinguere spiritum in se, vel in alio, cum aliis aliquid boni ex fervore spiritus sancti vult facere, vel etiam cum aliquis bonus motus in ipso surgit, ET IPSE IMPEDIT. Actorum 7. Vos semper spiritui Sancto resistitis. Quibus verbis aperte agnoscit S. Doctor, in statu naturæ lapsa gratiam aliquam interiorē moventem, cui resistitur. Similiter aliis in locis admittit auxilium quod homo non utitur, & quod in vaniti recipit: ait enim 2. ad Corinth. cap. 6. leg. 1. Quicunque GRATIA RECEPTA NON UTITUR ad vitandum peccata, & consequenti vitam eternam, hic gratiam Dei in vanum recipit. Et 1. 2. qu. 106. art. 2. ad 2. Si quis post acceptam gratiam novi Testamenti peccaverit, maiori pena est dignus, tanquam maioribus beneficiis ingra-